
La presente deliberazione viene affissa il 22.12.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA DI BENEVENTO

COPIA   Deliberazione n.291  del 21.12.2020 del Presidente della Provincia  

Oggetto : Interventi  di  adeguamento/miglioramento  sismico  e  riqualificazione
funzionale degli immobili del complesso ITI “G.B. Lucarelli” di Benevento.
Costo intervento € 3.068.892,38.
Finanziamento:  DM Protezione Civile n.392 del  2019 per € 2.653.682,85 e
cofinanziamento  fondi propri per  € 415.209,53.  CUP: I85BI8000510002
Rimodulazione lavori e quadro economico.

L'anno duemilaventi, il giorno  21 del mese di dicembre  alle ore 12,45 presso la Rocca dei Rettori
il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del  SETTORE TECNICO e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di
legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del
Tuel; 

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo
108 del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento
dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza;

VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Provinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:



di approvare la proposta di cui in oggetto che allegata al presente atto ne costituisce
parte integrante e sostanziale e per l’effetto:

1. DI RIAPPROVARE progetto e quadro economico rimodulati relativi all’intervento di
adeguamento/miglioramento sismico e riqualificazione funzionale degli immobili del complesso ITI
“G.B. Lucarelli” di Benevento, per un importo complessivo di € 3.068.892,38 di cui € 415.209,53
quale quota cofinanziata;

2. DI PRENDERE ATTO  che la modifica del progetto e del quadro economico si è resa
necessaria  per  rientrare  nell’importo  complessivo  di  €  3.068.892,38,  finanziato  per  €
2.653.682,85 dal  DM Protezione Civile n.392 del 2019 Cap. 11930/1  e per  € 415.209,53
cofinanziamento  fondi propri Cap. 11971; 

3. DI PRENDERE ATTO CHE:

- il progetto definitivo è stato elaborato dal personale del Settore Tecnico dell’Ente;
- ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 56/2016, il Responsabile del Procedimento è il Geom.

Giuseppe  Capuozzo  in  sostituzione  dell’Ing.  Angelo  D’Angelo collocato  in
quiescenza;

- il costo dell’intervento è finanziato per  € 2.653.682,85 dal  DM Protezione Civile
n.392 del 2019 Cap. 11930/1  e per  € 415.209,53 cofinanziamento  fondi propri Cap.
11971  

4. DI DEMANDARE al Settore Tecnico tutti gli adempimenti consequenziali;

5. DI RENDERE la presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere, immediatamente
eseguibile, ai sensi e pere gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000.



 

  

OGGETTO: Interventi  di  adeguamento/miglioramento sismico e  riqualificazione funzionale
degli immobili del complesso ITI “G.B. Lucarelli” di Benevento. 
Costo intervento € 3.068.892,38.
Finanziamento:  DM  Protezione  Civile  n.392  del  30  aprile  2019 per
€ 2.653.682,85 e cofinanziamento  fondi propri per  € 415.209,53.  
CUP: I85BI8000510002
Rimodulazione lavori,  e quadro economico.

PROPOSTA DELIBERAZIONE PER IL PRESIDENTE

SETTORE TECNICO – Servizio Edilizia Scolastica

Premesso:

La Regione Campania ha disposto con Decreto Dirigenziale n. 620 del 04/06/2018, l'avvio della
Programmazione regionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018- 2020, approvando
con  il  medesimo  atto,  l'Avviso  Pubblico,  predisposto  dalla  Direzione  Generale  Istruzione,
Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili - UOD Edilizia Scolastica;

In tale  contesto la Provincia  di  Benevento ha presentato istanza per realizzare gli Interventi  di
adeguamento  sismico  e  riqualificazione  funzionale  degli  immobili  del  complesso  ITI  “G.B.
Lucarelli”  di  Benevento,  progetto  definitivo  approvato  con  delibera  presidenziale  n.276  del
4/07/2018 .

Con DM del MIUR n.93 dell’11 febbraio 2019, è stata ripartita tra le Regioni la somma di euro
80.000.000,00,  relativa  alle  annualità  2018/2021,  destinata  all’attuazione  di  interventi
esclusivamente di adeguamento sismico degli edifici scolastici ricadenti nella zona a più elevato
rischio sismico nella regione e che presentano un indice di rischio inferiore a 0,6;

Con il predetto decreto ministeriale è stata assegnata alla regione Campania una somma pari ad euro
8.072.614,9;

Facendo seguito alle intese intercorse per le vie brevi con la Regione Campania, avendo l’intervento
in oggetto tutti i requisiti richiesti dal citato DM, questo Ente, con nota prot. n.8084 del 12/03/2019
ha dato la disponibilità a cofinanziare il progetto per un importo massimo di € 450.000,00;

Con decreto dirigenziale n. 293 del 13/03/2019, la Regione Campania ha formalmente approvato i
piani regionali di intervento per le annualità 2018/2021 e ha selezionate le proposte progettuali
finanziabili con le risorse disponibili tra cui l’intervento di adeguamento/miglioramento sismico e
riqualificazione funzionale degli immobili del complesso ITI “G.B. Lucarelli” di Benevento, per un
importo complessivo di € 3.068.892,38 di cui € 415.209,53 quale quota cofinanziata. Il MIUR con
DM  protezione civile n. 392/2019 ha confermato gli interventi ammessi a finanziamento così come
riportato nel citato decreto regionale;

Atteso che il progetto definitivo approvato con delibera presidenziale n. 276 del 4/07/2018 prevede
un costo complessivo di € 3.608.892,38, così ripartito: € 2.680.338,39 per lavori ed € 928.553,99 



per  somme  a  disposizione,  dovendo  rientrare  nella  somma  disponibile  di  €  3.068.892,38, è
necessario rimodulare lavori e quadro economico, senza apportare modifiche sostanziali ai lavori;
Sulla scorta di tale modifiche il nuovo quadro è:

QUADRO   ECONOMICO

A) A.1 Importo lavori a base di gara  € 2 246 965,35
di cui:

A.2 Costo dell manodopera  € 858 526,53
A.3 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 9 374,54

TOTALE A) Lavori compreso costi sicurezza 
A.1+A.3

 € 2 256 339,89

B) Somme a disposizione
B.1 Imprevisti (max 5%) compreso I.V.A.  € 108 374,51
B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini  € 5 000,00

B.3
 Spese tecniche e generali per incarichi esterni 
comprensivi di CNPAIA 4%,   di cui:

12,000%  € 
245 091,50

… - Progettazione esecutiva e C.S.P.  € 64 023,82
... - Direzione Lavori e contabilità  € 91 648,30
...- Cordinamento della sicurezza in fase di esec.  € 39 038,91
...- Collaudo Tecnico Amm.vo  € 27 423,40
... - Collaudo statico  € 22 957,07

B.4 Spese di consulenza e supporto al R.U.P.  € 36 915,79
B.5 Accantonam.art. 205 e 208 del D.lgs. 50-2016  € 5 000,00

B.6
Spese per Incentivi funzioni tec.  art 113 D.Lgs 
50/2016

1,500%  € 33 845,10

B.7
Spese di cui all'art. 24 del codice (Assicuraz. 
Personale ecc.)

 € 4 000,00

B.8 Spese per commissioni giudicatrici  € 6 000,00
B.9 Spese per pubblicità  € 2 000,00

B.10
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal CSA,  ed eventuali collaudi 
specialistici

 € 5 000,00

B.11 IVA sui lavori 10,000%  € 225 633,99
B.12 Contributo gare a favore dell'autorità di vigilanza  € 650,00
B.13 Oneri di smaltimento comprensivi di I.V.A.  € 60 000,00
B.14 Forniture di beni e servizi compreso I.V.A.  € 8 000,00
B.15 Spese per il rilascio di Visti o Pareri  € 5 000,00

B.16
IVA su spese tecniche e di consulenza (B.3 + B.4) x 
22,00%

22,000%  € 62 041,60

TOTALE B)  € 812 552,49
TOTALE A + B  € 3 068 892,38

Per quanto premesso, è necessario  riapprovare  progetto  e  quadro economico rimodulato relativo ai lavori
di adeguamento/miglioramento sismico e riqualificazione funzionale degli immobili del complesso ITI “G.B.
Lucarelli” di Benevento, per un importo complessivo di € 3.068.892,38 di cui  € 415.209,53 quale quota
cofinanziata;

Preso atto che tale intervento è inserito nel piano triennale dei lavori pubblici annualità 2020/2022;
 



Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visti:
• Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
• Il D.Lgs. 267/2000;
• Lo Statuto Provinciale;

PROPONE  di  DELIBERARE 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di  riapprovare progetto  e  quadro  economico  rimodulati  relativi  all’intervento di
adeguamento/miglioramento sismico e riqualificazione funzionale degli immobili del complesso ITI “G.B.
Lucarelli” di Benevento, per un importo complessivo di € 3.068.892,38 di cui € 415.209,53 quale quota
cofinanziata;

di prendere atto  che la modifica del progetto e del quadro economico si è resa necessaria per rientrare
nell’importo complessivo di € 3.068.892,38, finanziato per € 2.653.682,85 dal  DM Protezione Civile n.392
del 2019 Cap. 11930/1  e per  € 415.209,53 cofinanziamento  fondi propri Cap. 11971; 

di prendere atto che:

- il progetto definitivo è stato elaborato dal personale del Settore Tecnico dell’Ente;

- ai  sensi  dell’art.31  del  D.lgs.  56/2016,  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Geom.  Giuseppe
Capuozzo in sostituzione dell’Ing. Angelo D’Angelo collocato in quiescenza;

- il costo dell’intervento è finanziato per € 2.653.682,85 dal  DM Protezione Civile n.392 del 2019
Cap. 11930/1  e per  € 415.209,53 cofinanziamento  fondi propri Cap. 11971  

di demandare al Settore Tecnico tutti gli adempimenti consequenziali;

di  rendere la  deliberazione ad adottarsi,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134 c.4 del  DLgs
267/2000.

Benevento, lì  21/12/2020
             
            IL R.U.P.
F.to Geom. Giuseppe Capuozzo

                  Il Dirigente
                                                                                                         F.to   Ing. Angelo Carmine GIORDANO



PARERI

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE: 

Interventi di adeguamento/miglioramento sismico e riqualificazione funzionale degli immobili
del complesso ITI “G.B. Lucarelli” di Benevento. Costo intervento € 3.068.892,38.
Finanziamento DM Protezione Civile  n.392 del  2019 per  € 2.653.682,85 e  per € 415.209,53
cofinanziamento  fondi propri.  CUP: I85BI8000510002
Rimodulazione lavori e quadro economico.

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO 
esprime sul presente atto parere  favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49
del DLgs. n. 267/2000. 

Benevento, 21.12.2020
Il Dirigente Settore Tecnico

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto 
parere  favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Benevento, 21.12.2020

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

F.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

F.to Dott. Nicola Boccalone

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole  con i poteri
concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine
al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza. 

Benevento, 21.12.2020                                                                    Il DIRETTORE GENERALE
                F.to Dott. Nicola Boccalone



Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.  291 del 21.12.2020

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Antonio Di Maria

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================
Si attesta che:
 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 21.12.2020

     ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 
sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 21.12.2020

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  22.12.2020 al n.  3085  ai sensi  dell’
art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma
dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

          IL MESSO NOTIFICATORE
                F.to  Palmina Vivolo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata  pubblicata  all’Albo Pretorio On-line dell’Ente
Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15
giorni consecutivi dal _________________

lì ______________

IL RESPONSABILE SERVIZIO
Affari Generali

 Dott.ssa Libera Del Grosso

IL SEGRETARIO GENERALE
   
        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto


	COPIA Deliberazione n.291 del 21.12.2020 del Presidente della Provincia
	IL PRESIDENTE

